
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trebisacce.  Responsabile Procedimento: BRUNACCI arch. Antonio  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

  
   

 

Centrale Unica di Committenza 
Comuni di: 

Albidona, Alessandria del Carretto, Amendolara, Castroregio, 

Trebisacce 

Comune Capofila Trebisacce 
Piazza della Repubblica - 87075 Trebisacce (CS) 

Sito internet: www.comune.trebisacce .cs.it 

Pec: centraleunicadicommittenza.trebisacce@pcert.postecert.it 
(0981/550210 FAX 0981/58388) 

 

                                

 
 

DETERMINA:    
 

N. 620 DEL REG. GENERALE 
 

N. 25 DEL REG. AREA 
 

DATA: 22/06/2019 
 

 

OGGETTO: 

Servizio per la "MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO" 

nel Comune di Trebisacce. 

Procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs 50/2016 

da aggiudicare in virtù del criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, 

comma 2 del D.Lgs . n. 50/2016 

Approvazione verbali di gara. 

Non aggiudicazione del servizio.        
 

 

CUP: G59F19000050004 - CIG: 78091255CF 

 
IL RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

Premesso : 

Che il l’art. 37 del D.lgs 50/2016 “Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture”, ha modificato la disciplina relativa all’obbligo per i Comuni non capoluogo di avvalersi 

di Centrali di Committenza; 

Che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 19/06/2013 è stata approvata la 

costituzione della Centrale Unica di Committenza di cui al comma 3 bis dell’artt. 33 del D.Lgs n. 

163/2006 e s..m.i., presso il Comune di Trebisacce, mentre con decreto sindacale prot. n. 16009 

del 22/09/2017, si nominava l’Arch. Antonio Brunacci, Responsabile della Centrale Unica di 

Committenza; 

Preso atto che con Determina a contrarre n. 188 R.G. e n. 85 R.A. del 26/02/2019, del 

Responsabile dell’Area Ambiente e Territorio del Comune di Trebisacce, si delegava la Centrale 

Unica di Committenza all’espletamento delle procedure di gara per il servizio per la 

“Manutenzione del verde pubblico”, nel Comune di Trebisacce, tramite procedura aperta ai sensi 

mailto:www.


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trebisacce.  Responsabile Procedimento: BRUNACCI arch. Antonio  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 da aggiudicare in virtù del criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Preso atto che con Determina n. 335 R.G. e n. 13 R.A. del 06/04/2019, del Responsabile 

della Centrale Unica di Committenza, si approvava il bando ed il disciplinare di gara per il servizio 

per la “Manutenzione del verde pubblico”, nel Comune di Trebisacce, tramite procedura aperta ai 

sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 da aggiudicare in virtù del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Dato atto che: 

 l'avviso di gara prot. n. 9154 del 30/04/2019 è stato pubblicato all'albo pretorio on-line al n. 
650/2019; 

 il termine ultimo per la presentazione delle offerte veniva fissato al 27/05/2019 ore 12:00; 

 il codice identificativo CIG della procedura in oggetto è CIG : 78091255CF; 

 il codice identificativo CUP della procedura in oggetto è CUP : G59F19000050004; 
Preso atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Egino Orlando, 

Responsabile dell’Area Ambiente e Territorio del Comune di Trebisacce; 
Preso atto che la gara è stata indetta con procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 

N° 50/2016, da aggiudicare in virtù del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’art. 95, comma 2, del D. Lgs. N° 50/2016; 

Preso atto che alle ore 12:00 del giorno 27/05/2019, sono scaduti i termini per la 
presentazione delle offerte; 

Che nei termini previsti dal bando di gara, sono pervenute n. 1 offerte; 
Che con Determina del Responsabile della C.U.C., n° 538 del R.G. e n° 21  del R.A. del 

29/05/2019 è stata nominata la Commissione di Gara nelle persone: 

 Arch. Egino Orlando, Responsabile dell’Area Ambiente e Territorio del Comune di 
Trebisacce, con funzioni di presidente; 

 Arch. Michele Calvosa, Responsabile dell’Area Ambiente e Territorio del Comune di 
Trebisacce, con funzioni di componente; 

 Arch. Antonio Brunacci, Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Trebisacce, con 
funzioni di componente e di segretario verbalizzante; 
Che in data 30/05/2019 si è riunita la commissione in prima seduta pubblica di gara, 

prendendo atto che entro i termini stabiliti dal bando di gara, erano pervenuti n° 1 (uno) plico; 

Che la Commissione, preso atto di quanto prodotto nella busta amministrativa della ditta 

“Ares di Basilio Silvio”, ha disposto l’avvio alla procedura di soccorso istruttorio; 

Che in data 18/06/2019 si è riunita la commissione in seconda seduta pubblica di gara, per 

valutare la documentazione integrativa prodotta dalla ditta, acquisita al protocollo del Comune di 

Trebisacce in data 11/06/2019 prot. n. 12035 ed eventualmente, procedere all’apertura del plico 

n° 2 “Offerta Tecnica”; 

Valutata la documentazione integrativa prodotta e constatata l’assenza del requisito di cui 

al cap. 8, lettera a) e d) del Bando/Disciplinare di gara; 

Ritenuto di non poter ammettere alla fase successiva, e quindi escludere dalla gara, la 

ditta “Ares di Basilio Silvio”, per carenze nella documentazione amministrativa, non rispondente 

alle richieste formulate con il citato bando/disciplinare di gara, e precisamente: 

 la ditta “Ares di Basilio Silvio”, per come richiesto al punto 8), lettera d) del bando di gara, non 
risulta essere in possesso dell’iscrizione all’Albo Nazionale Gestori Ambientali ai sensi 
dell’art. 212, comma 5 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. per le attività riconducibili alla gestione 
di rifiuti di sfalci d’erba e ramaglie ovvero per la Categoria 1, Classe B, relativamente 
all’esecuzione del servizio principale di sfalcio e diserbo, nonché del servizio secondario di 
manutenzione e potatura alberi e arbusti, secondo la classificazione di cui all’articolo 184, 
comma 2, lettera e) del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.. 

 le attestazioni per la verifica se abbia effettuato nell’ultimo triennio servizi identici a quelli 
oggetto dell’appalto per un importo complessivo non inferiore al 50% dell’importo presunto 
del servizio, raggiungono un importo pari ad € 56.670,00, importo inferiore ad € 73.000,00 
(50% dell’importo presunto del servizio). 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trebisacce.  Responsabile Procedimento: BRUNACCI arch. Antonio  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Evidenziato che, ai sensi dell’art. 95 comma 12 - D. Lgs. n. 50/2016, l’Amministrazione si 

riserva di non procedere all’aggiudicazione nel caso in cui non dovesse ritenere congrua l’offerta 

o la stessa non rispondente alle esigenze del servizio richiesto o ancora per nuove o mutate 

esigenze, o nel caso di attivazione di convenzioni Consip relative al progetto le cui voci di costo 

compongono l’oggetto della gara senza nulla dovere ai fornitori a nessun titolo”;  

Che ai sensi dell’art. 76, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, con nota del 21/06/2019 

prot. n° 13022 è stata pubblicata all’Albo, e con nota del 21/06/2019 prot. n° 13020 è stata 

comunicata alla ditta “Ares di Basilio Silvio”, l’esclusione dalla procedura di gara; 

Esaminate le risultanze dei lavori della Commissione giudicatrice nelle sedute del 

30/05/2019 e 18/06/2019, i cui verbali sono allegati al presente provvedimento; 

Fatte proprie le motivazioni enunciate dalla commissione giudicatrice in ordine alla non 

aggiudicabilità del servizio in argomento; 

Visto l'allegato Bando e Disciplinare di Gara; 

Visto il D.Lgs. n° 56 del 18/04/2017 "Disposizioni integrative e correttive al Nuovo Codice 

Appalti (d.lgs. 50/2016), il cosiddetto "Correttivo Appalti"; 

Visto il regolamento per il funzionamento della Centrale di Committenza; 

Per tutto quanto sopra premesso, 

 

DETERMINA 

 

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di APPROVARE l’operato della Commissione di gara ed i relativi verbali redatti in 

occasione delle sedute di gara: 

 verbale di gara in seduta pubblica n° 1 del 30/05/2019; 

 verbale di gara n° 2 seduta riservata del 18/06/2019; 

3. di non ammettere la ditta “Ares di Basilio Silvio” alla procedura aperta avviata con la 

determinazione n. 335 R.G. e n. 13 R.A. del 06/04/2019, e relativo bando/disciplinare di 

gara prot. n. 9154 del 30/04/2019, del Responsabile della Centrale Unica di Committenza, 

stante le irregolarità amministrative rilevate rispetto al bando di gara.  

4. di disporre la non aggiudicazione del servizio di “Manutenzione del verde pubblico”, nel 

Comune di Trebisacce, per le motivazioni richiamate nelle premesse del presente atto. 

5. di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente C.U.C. e pertanto, non 

necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria 

della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la 

sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio interessato; 

6. di trasmettere tramite pec il presente atto agli operatori economici partecipanti alla gara di 
cui in oggetto secondo le modalità indicate dall’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016; 

7. che tale provvedimento sarà pubblicato, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo 
internet del Comune Trebisacce, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli 
artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016; 

8. di procedere con le pubblicazioni e le comunicazioni previste ai sensi e per gli effetti dell’art. 
76 del D.Lgs. n. 50/2016; 

9. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il 
competente TAR Calabria entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione, ai 
sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del d.lgs. 104/2010. 

 

Il Responsabile dell’Area 
Firmato Digitalmente 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trebisacce.  Responsabile Procedimento: BRUNACCI arch. Antonio  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Arch. Antonio BRUNACCI 


